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Registratienummer 23.103434


Onderwerp


Schade en overlast kanoverenigingen

 Indiener


Harry Kortman Partij VVD

 Datum vraag


11 september 2023

Datum antwoord 2 oktober 2023

Bron E-mail

Aan De verenigde vergadering

Van Dijkgraaf en hoogheemraden

Portefeuillehouder Hans Schouffoer


Context

De heer Kortman (VVD) heeft op maandag 11 september per mail meerdere bestuursvragen gesteld. Hieronder volgt de korte inleiding die de heer Kortman ter begeleiding van zijn mail meezond en vervolgens de vragen.


‘Vraag in relatie tot de agendering van de brief van de kanobond.


Specifiek een vraag over gemalen en in het bijzonder de door de kanovereniging De Sprinters te Zoetermeer gemelde overlast en schade.


Naar aanleiding van de brief van de kanobond heeft kanovereniging De Sprinters Wateroverlast gemeld door de inzet van gemaal Palenstein te Zoetermeer (met steigerschade tot gevolg).


De kanovereniging De Sprinters te Zoetermeer heeft haar clubgebouw en steiger direct naast het gemaal Bij de bouw van de beschoeiing en de aanleg van de drijvende steiger is overleg gevoerd met Rijnland voor wat betreft de waterhoogte die te verwachten is.

Ondanks de gegeven instructie komt het voor dat water tijdens het spuien over de kade slaat met schade tot gevolg.’
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Vraag 1

Graag de visie van de Hoogheemraad op de geschetste situatie:


Antwoord 1

De Zoetermeerse kanovereniging ‘De Sprinters’ is gelegen aan de Aziëweg 30 te Zoetermeer, direct achter een groot Rijnlands poldergemaal: Palenstein (capaciteit 2 x

100 m3/min). Dit poldergemaal zorgt voor de bemaling van een deel van de polder de Noordplas (-6,30 m NAP) en loost dit water op de Rijnlandse boezem, de Elleboogse Watering (zie fig.1.)

Het waterpeil in deze boezemwatergang ligt tussen de -0,61m NAP en -0,64 mNAP, maar bij het vol draaien van de pompen kan dit waterpeil tijdelijk oplopen tot wel -0,50 mNAP.

Deze omstandigheden zijn te verwachten bij een dergelijk poldergemaal.

Vanwege de optredende peilfluctuaties, heeft de vereniging, in onderling overleg met Rijnland, gekozen voor een drijvende steiger bij de uitstroom (zie fig. 2). Een vergunning is niet nodig, een drijvende steiger valt onder de algemene regels. De steiger ligt niet op kadastraal eigendom van Rijnland.


 fig. 1

 fig. 2
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De boezemkering van de Elleboogse Watering wordt regelmatig geïnspecteerd en heeft een minimale kruinhoogte van 0 mNAP. De huidige kruinhoogte bij de drijvende steiger (rode lijn in fig. 1) ligt zelf 13 cm hoger (rode cirkel in fig. 3).


 fig.3


Vraag 2.

Is deze kwestie van het gemaal Palenstein bekend:


Antwoord 2

Ja, en is ook besproken met de kanovereniging.


Vraag 3

Zo ja, kan dan als nog een antwoord naar deze kanovereniging.?


Antwoord 3

Begin augustus 2023 heeft het gemaal opnieuw een korte peilstijging veroorzaakt (een heftige bui heeft beide pompen van het gemaal automatisch doen aanslaan, waardoor het waterpeil in de boezem wel tot-0,52m NAP opliep), en is er contact geweest tussen de watersysteembeheerder en de kanovereniging over deze kwestie. Op 12 september is afgesproken dit probleem te bespreken tijdens een veldbezoek. Dit heeft nog niet plaatsgevonden.


Vraag 4

Zo nee, graag het verzoek contact op te nemen met deze vereniging om de problematiek te bespreken.


Antwoord 4

Zie antwoord vraag 3.


Vraag 5

Zijn ook elders problemen(met schadegevolg) met spuiende gemalen gesignaleerd ?


Antwoord 5

Die zijn niet bekend.


Vraag 6

Kunnen dit soort van problemen in de toekomst vaker voorkomen?
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Antwoord 6

Ja, dat kan zolang Rijnland dit soort activiteiten direct achter de uitstroom van een groot gemaal toestaat.


Vraag 7

Is de hoogheemraad bereid in voorkomende gevallen een schadevergoeding en of schaderegeling te treffen zeker daar waar het verenigingen betreft ?


Antwoord 7

Dergelijke gevallen zijn geen onrechtmatig handelen van Rijnland, waardoor een schadevergoeding door Rijnland niet gerechtvaardigd is.

